El fragment de la vulgata del D.35.1.80²¹ diu:

19 Tracto aquest tema en un treball inèdit de propera publicació, i aquí, reproduexo amb variants algunes de les seves conclusions i un dels seus apartats: Tomàs de MONTAGUT ESTRAGUÉS, *Les institucions fiscalitzadores de la generalitat de Catalunya. (Des dels seus orígens fins a la reforma del 1413)*.

20 *Ibidem*.

21 *Accursii glossa in Digestum infortiatum*, dins *Corpus Glossatorum Iuris Civilis*, VIII, Augustae Taurinorum, 1963, pàg. 361-362.

Callistratis

Cum servus ita liber esse iussus sit si rationes reddiderit eique fundum heres dare damnatus sit: videamus utrum conditio libertati preposita sit:^{m22} an vero et legato; et quidem si libertati soli accipiamus prepositam: nullus tractatus amplius superest: nam legatum purum invenitur, et ideo no inutileⁿ²³ sit quod si conditio etiam legato insita sit: quod quidam recte putant^{o24} simul cum libertate dies quoque legati utiliter cedit, quid ergo continetur his verbis si rationes reddiderit;^{p25} quidam hoc aiunt: si reliqua^{q26} reddiderit, qua si nihil intersit utrum sub hac conditione si reliqua: vel sub hac si rationes reddiderit. Sed nos neque conditionem meram putamus esse que in datione existit: neque meram conditionem que in facto consistit; sed eam conditionem que ex quadam mixtura consistit, nam non utique si ille in folle^{b27} reliqua obtulit liber erit, non enim testator hoc sensit: sed illud ut rationes reddat quomodo servus reddere solet, id est legendas offerre rationes primum, deinde computandas ut explorari possit computationes probe an improbe referantur accepta relata recte: an non recte.^{c28}

Ita enim incipit quidem res a facto,^{d29} pervenit autem ad pecuniam.^{e30} Inest et his verbis heredes noticia instrui rationum: ut sciant quid in quacunque ratione scriptum sit. Nam quod ipse vivus facturus sit ab heredibus suis fieri iussisse intelligitur:^{f31} ille autem utique assolebat

22 m = Cum servus, preposita sit, scilicet tamen

23 n = Inutile, alias inutile fit, et tunc nil est contra alias inutile non fit, et sic contra supra de leg. i. l. quesitum § i , sed ibi fuit conditio in dando tamen vel in faciendo tantum hic autem mixta, ut subiicit quid ergo etc. vel secundum R. dic non fit inutile, scilicet, ab initio, sed tamen postea viciatur adita hereditate, ut infra eo. l. iul. noster

24 o = Recte putant, nota inteligi conditionem repetitam, ut supra e. l. avia. alias que, et infra eo. l. legatum, sed argumentum contra supra l. prox. et supra de adi. le. l. si tibi et facit supra de here. insti. l.iii, et l. qui filio.

25 p = Reliqua, reliqua sunt que ex administratione debentur que sic dicuntur, quia ratio accedit quod omnia mala consumpsit, sic ergo reliqua debita ex administratione dicuntur, ut supra de admi. tuto. l.lucius.i. respon. et reliquatio ipsa retentio reliquorum, ut eo. t. l. qui nominibus.

26 a = Reddiderit, et sic tamen datio continetur

27 b = In folle, id est, in bursa , sed Placen. posuit pro una parte et exposuit, id est, maliciose obscure, vel , id est, stulte.

28 c = Non recte, scilicet, referantur, sed certe no videtur exigi hec computatio ut C. de manu. te. l. cum testamento § finale que est contra. Solutio ubi nil est in reliquis, statim est liber nulla facta computatione: ut ibi et supra l. proxima sed ubi est, tunc hec duo exiguntur ut hic et sunt similia ut in contrario no.

29 d = A facto, id est, a ratiocinatione.

30 e = Ad pecuniam, id est, dationem.

31 f = Intelligitur sic supra de pig.act. vel universorum et l.si sevos et C. de epis.audi.l.iii.

non sic servo suo ostendenti reliquas rationes subscribere: sed ita ut legeret: examinaret. exciperet³² itaque cum servo sub hac conditione testamento libertas datur, si rationes reddiderit, non hanc solam habet significationem si cautiones instrumentaque omnia actus sui exhibuerit heredi, sed et si reliqua solverit.^{h33}

Sense pretendre exhaurir el comentari d'aquest fragment del *Digest* i de la glossa ordinària D'ACCURSIO (transcrita en les notes de peu de pàgina) per treure'n totes les conseqüències, la qual cosa excedeix els límits del present treball, podem exposar els punts nuclears pel que fa al nostre tema. La condició que es posa al serf per ser lliure és haver retut comptes per la seva gestió. A partir d'aquí, el jurista romà es pregunta en què consisteix retre comptes (**quid ergo continetur his verbis si rationes reddiderit**). Analitzant les opinions anteriors, Callistrat exposa que uns creuen que el significat de retre comptes és el de lliurar la resta (**quidam hoc aiunt: si reliqua reddiderit...**) de l'administració econòmica encomanada, afegeix la glossa ordinària (**Reliqua sunt que ex administratione debentur...**), amb la qual cosa el retinent de comptes consistiria únicament en una obligació de donar.

Tanmateix, Callistrat ho veu d'una altra forma. Segons la seva opinió, l'obligació de retre comptes no consisteix únicament en una obligació de donar ni únicament en una obligació de fer, sinó que som davant una obligació mixta, composta d'un fer i d'un donar.

L'obligació de fer, implícita en la rendició de comptes, consisteix en un conjunt d'activitats lògicament encadenades en un procés temporal.